ОБ ОБРАЩЕНИИ В СУДЕБНУЮ ПАЛАТУ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И.П. РЫБКИНА В СВЯЗИ С ИНФОРМАЦИЕЙ ИТАР-ТАСС ОТ 7 ОКТЯБРЯ 1995 г. ОБ ОТНОШЕНИИ ШАХТЕРОВ г.ВОРКУТЫ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЕ

Решение № 36(73) от 9 ноября 1995 г.

В Судебную палату обратился Председатель Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации И.П. Рыбкин. В заявлении указывается, что по каналам ИТАР-ТАСС 7 октября 1995 г. (рубрика «Пульс России») прошла информация о выражении недо​верия Государственной Думе шахтерами г. Воркуты.

Заявитель считает данную информацию недостоверной, нанося​щей ощутимый ущерб Государственной Думе, вводящей в заблужде​ние российское общество. При этом И.П. Рыбкин ссылается на сооб​щение депутата Государственной Думы от г. Воркуты Максимова В.Н.

Заслушав собственного корреспондента ИТАР-ТАСС Макарова В.Р., представителей ИТАР-ТАСС Романцова Ю.В., Кармалито С.В., рас​смотрев представленные материалы, Судебная палата установила:

7 октября 1995 г. ИТАР-ТАСС под рубрикой «Пульс России» рас​пространило информацию своего корреспондента в Сыктывкаре В. Ма​карова, в которой, в частности, сообщалось следующее: «Политические требования выдвинули сегодня бастующие горняки и голодающие работницы шахты «Промышленная». Они требуют досрочного роспуска нынешней Госдумы России, т. к. она «не в состоянии издать законы, гарантирующие социальную защиту и права граждан».

В объяснительной записке руководству ИТАР-ТАСС В. Макаров подтвердил достоверность переданного им сообщения, приведя в доказательство выполненный на бланке шахты «Промышленная» перечень требований находящихся под землей пятидесяти девяти шахтеров шахты «Промышленная» и двенадцати голодающих жен​щин, где, действительно, содержатся сведения, приведенные В. Ма​каровым в своей корреспонденции. Об этом же В. Макаров сообщил и Судебной палате.

Кроме того, в факсограмме в адрес руководства ИТАР-ТАСС, подписанной председателем Независимого профсоюза горняков шахты «Промышленная» С. И. Зверевым, подтверждается, что В. Макаров объективно осветил требования работников шахты «Промышленная».

Таким образом, речь в корреспонденции В. Макарова, переданной по каналам ИТАР-ТАСС, идет исключительно о требованиях горняков шахты «Промышленная», а не шахтеров г. Воркуты в целом, как об этом сообщил в своем заявлении И.П. Рыбкин, основываясь на со​общении депутата Максимова В.Н.

Заявитель, в обоснование своей позиции, представил в Судебную палату текст требований шахтерских профсоюзов г. Воркуты к Прави​тельству РФ, компании «Росуголь» и объединению «Воркутауголь». Эти документы действительно не содержат требований, о которых пишет заявитель, и имеют экономический характер.

Однако указанные документы не опровергают сообщение В. Ма​карова, поскольку в информации ИТАР-ТАСС сообщалось о ситуации текста на одной из воркутинских шахт.

Судебная палата отмечает, что, более того, корреспонденция В. Макарова способствовала, в числе прочих мер, разрешению тех социальных проблем, которые имеются в регионе, в особенности на шахте «Промышленная».

Судебная палата с сожалением отмечает, что представители за​явителя (депутат Максимов В.Н., работники аппарата Государственной Думы и иные лица, имеющие отношение к рассмотрению данного заявления), несмотря на своевременные и неоднократные пригла​шения, на устное согласие Максимова В.Н., от участия в заседании уклонились. Более того, рассмотрение настоящего информационного спора уже было перенесено со 2 на 9 ноября текущего года именно по просьбе депутата Максимова В.Н.

В факсимильном сообщении, переданном в Судебную палату за подписью заместителя председателя Комитета Государственной Думы по информационной политике и связи Клочкова И.Е. с просьбой вновь отложить рассмотрение данного информационного спора в связи с отсутствием депутата Госдумы, которому поручено поддерживать заявление Председателя Государственной Думы РФ И.П. Рыбкина, даже не указана фамилия этого депутата.

Сам депутат Максимов В.Н., который определил информацию Ма​карова В.Р. как недостоверную, ни к автору сообщения, ни к руко​водству ИТАР-ТАСС за разъяснениями не обращался.

В этой связи Судебная палата считает просьбу представителя за​явителя в очередной раз отложить рассмотрение информационного спора необоснованной. Судебная палата также учитывает, что своевре​менное рассмотрение данного спора имеет общественно-политическое значение, о чем свидетельствуют публикации местных газет, пред​ставленных в Судебную палату работниками ИТАР-ТАСС.

Судебная палата также считает, что аргументация, представленная автором сообщения В. Макаровым и представителями ИТАР-ТАСС и основанная на строго документированных фактах, является убедитель​ной. В этой связи Судебная палата считает возможным рассмотреть данный информационный спор в отсутствие представителей заявителя.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 9 и 10 Положе​ния о Судебной палате, Судебная палата решила:

Считать достоверной информацию В. Макарова, переданную 7 октября 1995 г. по каналам ИТАР-ТАСС под рубрикой «Пульс России».